
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO

Servizio Programmazione e Bilancio - Patrimonio - Provveditorato

DETERMINAZIONE N. 897 DEL 03/06/2021

OGGETTO: Fornitura di servizi assicurativi per: Lotto 1 - Responsabilità Civile verso Terzi e
Responsabilità Civile verso Prestatori d’opera (R.C.T./R.C.O.); Lotto 2 - RC
Auto/Libro Matricola; Lotto 3 - Infortuni; Lotto 4 – C.V.T. per il periodo 1° luglio
2021 – 30 giugno 2024. Indizione gara mediante procedura aperta con il sistema
dell’offerta economicamente più vantaggiosa. Approvazione schema bando di gara ed
estratto avviso di gara. Approvazione spese di pubblicazione.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O. DELEGATA

PREMESSO che il prossimo 30 giugno 2021 scade il contratto relativo alla fornitura di servizi assicurativi
indicati in oggetto;

VISTO che questo Settore e la società Assiteca spa, broker assicurativo dell’Ente, hanno elaborato sulla
base dei dati sulla sinistrosità dell’ultimo quinquennio 2016/2020, un capitolato speciale di appalto dal quale
risulta che per assicurare i vari servizi assicurativi di cui all’oggetto occorre prevedere i seguenti importi
annui, al netto delle imposte, da porre a base d’asta:

LOTTO DESCRIZIONE IMPORTO
annuo

IMPORTO
triennio

IMPORTO
triennio + proroga

1 RCTO 433.538 1.300.614 1.517.383
2 RCAUTO 18.500 55.500 64.750
3 INFORTUNI 2.830 8.490 9.905
4 CVT 2.640 7.920 9.240

TOTALE 457.508 1.372.524 1.601.278

CONSIDERATO CHE:

- nel rispetto del Decreto ministeriale infrastrutture e trasporti 2 dicembre 2016, è necessario procedere alla
pubblicazione del bando di gara sulla G.U.C.E., sulla G.U.R.I. sul sito internet ed all’Albo Pretorio on line
della Provincia, sulla Piattaforma ANAC, sul sito Web del MIT e per estratto su almeno due quotidiani a
tiratura nazionale e su due quotidiani a tiratura locale;

- la società Lexmedia srl, all’uopo interpellata, ha fatto pervenire apposito preventivo di spesa per la
pubblicazione del succitato avviso di gara sulla G.U.C.E., sulla G.U.R.I. e, per estratto, sulle testate dei
quotidiani La Notizia Ed. Nazionale, Osservatore Ed. Nazionale, Il Sannio Ed. Benevento e Corriere dello
Sport Ed. Regionale, per l’importo di € 1.168,02 oltre € 207,74 per IVA per un totale complessivo di €



2

1.168,02 – IVA inclusa;

R I T E N U T O:

- doversi provvedere all’indizione della gara mediante procedura aperta ed all’approvazione dello schema
del bando di gara e dell’estratto del bando di gara, da pubblicare sui quattro quotidiani, che si allegano,
quale parti integranti, rispettivamente sotto le lettere A) e B);

- doversi provvedere, altresì, alla pubblicazione del succitato bando di gara sulla G.U.C.E., sulla G.U.R.I.,
sul sito internet ed all’Albo Pretorio della Provincia e per estratto sui quotidiani La Notizia Ed. Nazionale,
Osservatore Ed. Nazionale, Il Sannio Ed. Benevento e Corriere dello Sport Ed. Regionale;

- doversi approvare la spesa complessiva di € 1.261,53 – incluso IVA - occorrente per la pubblicazione del
succitato avviso di gara sulla GUCE, sulla GURI e, per estratto, sui due quotidiani a tiratura nazionale e sui
due quotidiani a tiratura locale come sopra individuati;

- doversi provvedere, con successiva determina e su presentazione di fattura, alla liquidazione della suddetta
somma complessiva di € 1.261,53 occorrente per la pubblicazione dell’estratto dell’avviso di gara sui n. 4
quotidiani sopracitati;

- doversi impegnare ai sensi della deliberazione ANAC 29 dicembre 2020 n. 1121 la somma di € 600,00
necessaria per il pagamento del contributo da versare, a favore della stessa ANAC, entro il termine di
scadenza del MAV emesso dall’Autorità con cadenza quadrimestrale;

- doversi dare atto che il contributo da versare da parte degli operatori economici partecipanti al lotto n. 1 è
pari ad € 140,00;

- doversi provvedere, con successivo provvedimento, all’assunzione dell’impegno di spesa per la
pubblicazione del relativo esito di gara sulla GURI e sui medesimi quattro quotidiani;

- doversi dare atto che, in relazione alla complessità del servizio, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento per la
ripartizione dell’incentivo di cui all’art. 113 del D. Lgs n. 50/2016, approvato con deliberazione
Presidenziale n. 7 del 09/01/2017, è possibile prevedere una somma non superiore al 2% dell’importo posto
a base di gara al netto dell’IVA sul competente capitolo del bilancio 2021, che sarà impegnata ad avvenuta
aggiudicazione della gara, insieme con la individuazione del gruppo di lavoro di cui all’art. 4 del citato
Regolamento;

D E T E R M I N A

- di procedere all’indizione della gara relativa alla fornitura dei servizi assicurativi indicati in oggetto
mediante procedura aperta con il sistema dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 90,
del D. Lgs. N. 50/2016, per la durata di un triennio, dell’importo complessivo presunto a base di gara di €
1.601.278,00 al netto degli oneri fiscali;

- di dare atto che, in relazione alla complessità del servizio, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento per la
ripartizione dell’incentivo di cui all’art. 113 del D. Lgs n. 50/2016, approvato con deliberazione
Presidenziale n. 7 del 09/01/2017, è possibile prevedere una somma non superiore al 2% dell’importo posto



3

a base di gara al netto dell’IVA sul competente capitolo del bilancio 2021, che sarà impegnata ad avvenuta
aggiudicazione della gara, insieme con la individuazione del gruppo di lavoro di cui all’art. 4 del citato
Regolamento;

- di approvare lo schema del bando di gara e l’estratto di avviso di gara che si allegano, quali parti
integranti, sotto le lettere A) e B);

- di impegnare la somma di € 600,00 necessaria per il pagamento del contributo a favore dell’ANAC sul
cap. 2652 del bilancio 2021;

- di impegnare la somma di € 1.261,53 – IVA inclusa - necessaria per la pubblicazione dell’avviso di gara
sulla GURI, e su n. 4 quotidiani, due a diffusione nazionale e due a diffusione locale, sul capitolo n. 7517
del bilancio 2021;

- di pubblicare il succitato avviso di gara sulla GUCE, sulla GURI, sul sito Internet
www.provincia.benevento.it, all’Albo Pretorio della Provincia, sulla Piattaforma ANAC, sul sito Web del
MIT ed, infine, per estratto, sui due quotidiani a tiratura nazionale e su due a tiratura locale come sopra
individuati;

- di dare atto che con successiva determina e su presentazione di fattura, si procederà alla liquidazione della
somma complessiva di € 1.261,53 a favore della società Lexmedia srl;

- di provvedere, con successivo provvedimento, all’assunzione dell’impegno di spesa per la pubblicazione
del relativo esito di gara sulla GURI e sui medesimi quattro quotidiani;

- di dare atto che la spesa occorrente per i servizi assicurativi, sarà imputata sul competente capitolo di
bilancio dei rispettivi esercizi finanziari 2021-2022-2023 e 2024 nell’ammontare derivante dall’esito di gara;

- di dare atto che le spese relative alla pubblicazione del bando e dell’avviso sui risultati della procedura di
affidamento, ai sensi dell’art. 216, comma 11, del Codice dei Contratti e del D.M. 2 dicembre 2016 (GU
25.1.2017 n. 20), sono a carico dell’aggiudicatario e dovranno essere rimborsate alla stazione appaltante
entro il termine di sessanta giorni dall’aggiudicazione e saranno suddivise tra gli aggiudicatari dei lotti in
proporzione al relativo valore.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
DELEGATA

f.to (Dott. Serafino De Bellis)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
DELEGATA

f.to (Dott. Serafino De Bellis)

http://www.provincia.benevento.it/


4



5

ADEMPIMENTI DEL SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PATRIMONIO - PROVVEDITORATO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio
1.02.01.99.999 01.05 2652 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

120 N. 1500 € 600,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore
AUTORITA' NAZIONALE ANTICORRUZIONE
Descrizione Impegni Assunti
Fornitura servizi ass: Lotto1; Lotto2; Lotto 3; Lotto 4. Periodo luglio 2021–giugno 2024. Approvazione spese
pubblicazione.

Titolo Missione Capitolo Esercizio
1.10.04.01.003 10.05 7517 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

119 N. 1501 € 1.261,53 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore
Diversi
Descrizione Impegni Assunti
Fornitura servizi assicurativi Lotto 1 ; Lotto 2; Lotto 3; Lotto 4 per il periodo luglio 2021giugno 2024. Indizione gara.
Appr schema bando di gara ed estratto avviso e spese di pubblicazione.

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Serafino De Bellis)


